—1—

苏教办科函〔2018〕5 号

省教育厅办公室关于做好
2018年度江苏省科学技术奖提名工作的通知

各有关高校：

根据《省科技厅关于 2018 年度江苏省科学技术奖提名工作

的通知》（苏科成发〔2018〕137 号）要求，现将我省高校提名

2018 年度省科学技术奖的有关事项通知如下。

一、提名种类

（一）省科学技术突出贡献奖

各有关高等院校可通过省教育厅、具有提名资格的专家或当

地有关部门提名，省教育厅可提名 1 位。

（二）省科学技术一、二、三等奖

部、省属高等院校由省教育厅归口提名，市属高校原则上由

当地有关部门归口提名，各有关高等院校还可通过具有提名资格

的专家、学会或协会提名。省教育厅可提名 150 项，各有关高校

具体名额分配见附件 1。

（三）省国际科学技术合作奖

各有关高等院校可通过省教育厅、具有提名资格的专家或当

地有关部门提名，省教育厅可提名 10 名。

—2—

二、提名要求

（一）省科学技术突出贡献奖

1．被提名人选应是人事关系在我省的一线科学技术工作者，

具有良好的学术道德和治学作风。

2.在科技创新活动中取得重大突破或发现，或者在科学技术

发展中有卓著贡献，创新成果推动该学科或相关技术领域突破性

发展，为国内外同行所公认。

3.在科学技术创新、科技成果转化和高新技术产业化中，创

造巨大经济效益、社会效益或生态效益。创新成果获得广泛实际

的应用，显著提升我省相关产业领域的核心竞争力和行业影响

力，为我省经济社会发展做出突出贡献。

4.创新成果多次获得国家科学技术奖励或受到国务院及省

政府的表彰。

（二）省科学技术一、二、三等奖

2018 年度省科学技术一、二、三等奖设 9 个专业组，请根

据被提名项目的专业内容准确选择填写。基础类成果按专业所属

范围选择填写。

1.应用类科技成果。被提名项目应是技术创新性突出，在实

施技术发明、技术开发、社会公益、重大工程等项目中，取得关

键技术或系统集成上的重要创新，在两年（2016 年 1 月 1 日）

前完成整体技术应用并且效益显著、为江苏的经济建设和社会发

展做出了重要贡献的。

2.基础类科技成果。被提名项目应是在科学研究中取得重大

—3—

发现、重要理论突破或重要方法创新的原创性成果，为国内外同

行所公认，提供的主要论文论著应当公开发表两年（2016 年 1

月 1 日）以上，且研究成果具有明确的应用前景，对提高江苏的

科技创新能力有重要意义的。

3.被提名项目还需满足以下条件。

（1）被提名项目应在我省辖区内完成，牵头单位为我省辖

区内的独立法人单位；（2）获 2017 年度省科学技术一、二、三

等奖的前三名完成人本年度不能参加被提名项目；（3）同一年度

一人只能参加一个项目；（4）涉密项目（或部分内容涉密）不能

提名；（5）2016—2017 年度省科学技术奖任一评审阶段公示期

间申请退出的项目不得被提名；（6）应用类项目的 10 个核心知

识产权、基础类项目的 8 篇代表性论文，必须是历年江苏省科学

技术奖获奖项目中未使用过的。

4.被提名项目进行在线填写提名书时，请同步填写江苏省科

技成果在线登记相关信息。

（三）省国际科学技术合作奖

1.被提名人选应为在双边或者多边国际科技合作中对江苏

科技工作做出重要贡献的外籍专家、从事工程技术及科技管理的

外籍人员等；已与我省单位建立长期、稳定、密切的合作关系，

合作时间不少于两年（不包括为创业而兴办企业的外籍人员和在

苏外国组织的工作人员）。

2.应在专业领域有一定的学术影响和地位，科学研究中有重

大发现并产生重大影响；在解决相关行业和领域技术难题中形成

—4—

了具有原创性知识产权或核心技术的成果。

3.在与我省单位合作承担国家或省级科技计划项目，与我省

单位合作取得重要知识产权及其科技成果，为我省单位培养或引

进海外高层次人才，与我省单位合作进行技术转移等方面，为提

升我省科教水平，增强我省企业创新能力做出重要贡献。

三、公示制度

被提名项目应在项目完成单位内部进行公示，公示时间不少

于 7 天。公示无异议或虽有异议但经核实处理后再次公示无异议

的项目和人选方可提名。公示情况以书面形式报送。

四、提名材料填写要求

提名材料由各奖项的《提名书》和附件组成，包括电子版和

纸质版。《提名书》是省科学技术奖励评审的主要依据，文字描

述要准确、客观，突出科学发现、技术发明或科技创新内容，及

做出的重要贡献。

（一）省科学技术一、二、三等奖

《提名书》需由被提名项目完成单位（人选）组织登录省科

学技术奖励提名系统在线填写、打印生成，字型不小于 5 号，与

各种附件材料的原件合订，即为纸质版“原件”。电子版附件大小

不超过 5M，将各种附件原件扫描排版通过系统打印、竖装，A4

纸型，与《提名书》合订，即为纸质版“复印件”。

应用类科技成果的附件材料应包括反映关键技术的不超过

10 项核心知识产权，反映该成果实际应用两年（2016 年 1 月 1

日前）以上的证明材料，如生产应用证明（必须有单位公章）、

—5—

经济效益证明（必须有单位财务专用章）、技术转让协议、专利

许可证明等。基础类科技成果的附件材料应包括反映该成果内容

的不超过 8 篇代表性论文论著，以及该代表性论文论著主要他引

论文引用页等证明。

所有反映关键技术的核心知识产权持有人应是被提名项目

的完成人或完成单位，在提名书中使用的已转让的核心知识产

权，需提供受让方知情同意证明和转让证明材料。所有代表性论

文论著必须全部是 2016 年 1 月 1 日前公开发表且主体工作为国

内完成；如果是被提名项目完成人在国外完成的，论文所署单位

须有该完成人国内工作单位。所有代表性论文的作者应为项目完

成人，论文的第一作者及通讯作者不在项目完成人之列的，须出

具知情同意书；论文有共同通讯作者（或共同第一作者）且不在

项目完成人之列的，也须出具知情同意书。

（二）省科学技术突出贡献奖、省国际科学技术合作奖

由被提名人选工作单位组织直接填写《提名书》电子稿，打

印生成，字型不小于 5 号，与各种附件材料的原件合订，即为纸

质版“原件”。将各种附件原件扫描排版打印、竖装，A4 纸型，

与《提名书》合订，即为纸质版“复印件”。

（三）《提名书》中“提名单位意见”由各有关高校代我厅填

写，填写时要客观把握被提名项目（人选）的实际水平。

（四）《省科技厅关于 2018 年度江苏省科学技术奖提名工作

的通知》（苏科成发〔2018〕137 号），各奖项《提名书》的填写

要求说明和省科学技术一、二、三等奖在线提名系统可从省科技

—6—

厅网站查询。

五、提名材料报送要求

（一）报送内容

1.提名函 1 份，应加盖单位公章，内容包括被提名项目公示

结果以及项目（人选）汇总表。

2.省科学技术一、二、三等奖应提供纸质提名书 2 份（原件、

复印件各 1 份，均含附件）。

3.省科学技术突出贡献奖应提供纸质提名书原件 1 份（提名

书第一至第十部分合订本）、复印件 10 份（不含附件部分），被

提名人近期标准照片（1 寸彩照）及工作照片各一张，与纸质材

料完全一致的电子文档（word 和 pdf 格式）及照片电子版（清

晰、完整）以光盘形式同步报送。

4.省国际科学技术合作奖应提供纸质提名书 5 份（原件 1 份、

复印件 4 份，均含附件），被提名人近期标准照片（1 寸彩照）

及工作照片各一张，与纸质材料完全一致的电子文档（word 和

pdf 格式）及照片电子版（清晰、完整）以光盘形式同步报送。

（二）报送时间、地点

《2018 年度江苏省科学技术奖提名项目（人选）汇总表》

电子稿请于 2018 年 6 月 15 日前发送至电子邮箱，其他材料报送

截止时间为 2018 年 6 月 25 日。报送地址：南京市北京西路 15

号，省教育厅科技处 1704 室；联系人：杨波，电话：025-83335531，

电子邮箱：867020594@qq.com。

省科学技术一、二、三等奖在线提名系统关网时间：2018

—7—

年 6 月 27 日 17:00。

附件：1.2018 年度高校提名江苏省科学技术奖名额分配表

2.2018 年度江苏省科学技术奖提名项目（人选）汇

总表

                              省教育厅办公室

2018 年 5 月 29 日

—8—

附件 1

2018 年度高校提名江苏省科学技术奖名额分配表
序

号
学校

名

额

序

号
学校

名

额

1 南京大学 10 20 徐州医科大学 2

2 东南大学 15 21 常州大学 3

3 南京航空航天大学 6 22 江苏理工学院 1

4 南京理工大学 5 23 苏州大学 9

5 中国矿业大学 9 24 苏州科技大学 2

6 河海大学 4 25 常熟理工学院 1

7 江南大学 7 26 南通大学 3

8 南京农业大学 4 27 淮海工学院 1

9 中国药科大学 3 28 淮阴师范学院 1

10 南京邮电大学 5 29 淮阴工学院 2

11 南京林业大学 2 30 盐城师范学院 1

12 南京信息工程大学 4 31 盐城工学院 1

13 南京工业大学 6 32 扬州大学 6

14 南京师范大学 4 33 江苏大学 10

15 南京财经大学 1 34 江苏科技大学 2

16 南京医科大学 4 35 徐州工业职业技术学院 1

17 南京中医药大学 2 36 淮安信息职业技术学院 1

18 南京工程学院 2 37
中国人民解放军陆军工程

大学（原解放军理工大学）
1

19 江苏师范大学 1

—9—

附件 2

2018 年度江苏省科学技术奖提名项目（人选）汇总表
提名类别：省科学技术一、二、三等奖 填表人：          填报时间：    年   月   日

序号 项目名称 专业评审组 完成单位 完  成  人 成果类别 提名单位

提名类别：省科学技术突出贡献奖     填表人：          填报时间：    年   月   日

序号 被提名人姓名 从事专业 工作单位 职务职称 是否院士 提名单位

提名类别：省国际科学技术合作奖 填表人：          填报时间：    年   月   日

序号
被提名人姓名

国籍 合作单位 提名单位
母语 英文 中文

说明：请于 2018 年 6 月 15 日前发送提名项目（人选）汇总表电子版至邮箱 867020594@qq.com。